
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                            

TERZO ISTITUTO COMPRENSIVO  ”DE AMICIS – SAN FRANCESCO” 
V.Vittorio Veneto 

72021 FRANCAVILLA  FONTANA (BR) 
                       E-mail: bric82700t@istruzione.it    E-mail certificata: bric82700t@pec.istruzione.it 
 

 
 

In Albo 
Amministrazione trasparente 

Sito web 
 

 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19). 

Avviso di selezione per la costituzione del team per la dispersione scolastica 

  
Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322 –P-47035 

 CUP: F64D21000400006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali   
  sull’ordinamento del  lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, 
  l’art. 7, comma 6; 

VISTO   il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

 “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO   che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di  
  prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire  
  l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca  
  e di sperimentazione; 

VISTO   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli  
  aspetti  fiscali  e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI   il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto  

Cambridge  

TERZO ISTITUTO COMPRENSIVO - C.F. 91071320740 C.M. BRIC82700T - A2E9844 - Protocollo Generale

Prot. 0010156/U del 19/12/2024

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:bric82700t@istruzione.it
mailto:bric82700t@pec.istruzione.it


  Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il  
  contratto scuola 2019-  2021 del 18 gennaio 2024; VISTA la Circolare del Ministero   
  dell’istruzione,  dell’università e della ricerca n.  34815, del 2 agosto 2017, relativa alla   
  procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura  
  fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni  
  generali sulla  gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 VISTO   regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
   e la resilienza;  
VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno  
   2021; 
VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

  regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
  ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
  Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
  del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione  
  e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido  
  alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione  
  digitale per il personale scolastico; 

VISTO   il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante  
  “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione  
  scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –   
  Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –   
  Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella  
  scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione  scolastica” del Piano  
  nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO   L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
  dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

VISTI  il progetto e l’Accordo di concessione (prot. n. AOOGABMI 0130159 del 01.10.2024)  
  sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal  Coordinatore dell’Unità di Missione 
  del PNRR; 

CONSIDERATO  l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 
  1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole  
  secondarie di  primo  e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”  
  l’individuazione del Ministero  dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

CONSIDERATO  che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 
  decreto  del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 
  “Riparto delle  risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 
  scolastica, in attuazione della  Missione 4; 

VISTO   le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
   prot. n.58542 del 17 aprile 2024; 
VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 27/06/2024 di adesione al progetto; 
VISTO  il decreto del Dirigente scolastico di assunzione al bilancio dell’importo del progetto prot. n. 8820 
   del 11.11.2024; 
VISTA   la necessità di individuare docenti esperti in qualità di TEAM PER LA DISPERSIONE per le attività 

  relative alla linea di Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
  territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
  “Interventi di  tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 
  alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)” per la corretta esecuzione del   
  progetto in oggetto; 

VISTO   il decreto di avvio procedura di selezione del Team per la prevenzione della dispersione, prot. n. 
   10044 del 16.12.2024; 

 

TERZO ISTITUTO COMPRENSIVO - C.F. 91071320740 C.M. BRIC82700T - A2E9844 - Protocollo Generale

Prot. 0010156/U del 19/12/2024

IV.5 - Progetti e materiali didattici



DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto 
di AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione 
delle  seguenti figure professionali: 
 

RUOLO N. FIGURE RICHIESTE ORE COMPLESSIVE 
Componente TEAM per la 
dispersione 

3 520,07 

 
Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 34,00 €/h Lordo Stato.  
L’incarico avrà durata dal momento della nomina fino al termine del progetto. 

 
Art. 2 Presentazione domande 

 Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate dall’allegato 
B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), 
da allegato C (Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità o cause ostative) e da un documento di identità in 
corso di validità devono pervenire, entro le ore 14:00 del 27.12.2024 presso la segreteria dell’istituto Via Vittorio 
Veneto Francavilla Fontana o a mezzo PEC bric82700t@pec.istruzione.it PEO bric82700t@istruzione.it. 
 
Art. 3 Cause di esclusione: 
saranno cause tassative di esclusione: 

1. istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2. Curriculum Vitae non in formato europeo 
3. Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
4. Documento di identità scaduto o illeggibile 

5. Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 
 

Art. 4 Partecipazione 
In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a discrezione del D.S. indire 
nuovo      avviso oppure ricercare all’esterno la figura professionale mancante. 

 
Art. 5 Selezione 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di 
valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione in base alla griglia 
di valutazione (Allegato B). 

 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 
seguendo l’ordine di graduatoria. 
In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente 
assegnato un     incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria. 
Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature 
pervenute, in        accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative allo specifico ruolo richiesto. 
Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al numero di 
istanze pervenute. 
Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature pervenute in 
relazione ai singoli ruoli richiesti, di adottare sistemi di reclutamento per le figure mancanti, all’esterno 
dell'istituzione           scolastica. 

 
Art. 6 Casi particolari 
In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro caso 
dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà in 
autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico. 

 

TERZO ISTITUTO COMPRENSIVO - C.F. 91071320740 C.M. BRIC82700T - A2E9844 - Protocollo Generale

Prot. 0010156/U del 19/12/2024

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:bric82700t@pec.istruzione.it
mailto:bric82700t@istruzione.it.


 Art. 7 Compiti del componente del TEAM 
 
-    coadiuvare il dirigente scolastico nella progettazione esecutiva e nella gestione degli interventi di riduzione 

dell’abbandono all’interno dell’istituzione scolastica e dei progetti educativi individuali. 
In particolare il TEAM avrà le seguenti funzioni: 

 supportare il dirigente scolastico nell’individuazione delle studentesse e degli studenti a maggior rischio 
di abbandono o che abbiano già  abbandonato la scuola; 

 supportare il dirigente scolastico nell’individuazione delle studentesse e degli studenti che evidenziano 
fragilità negli apprendimenti; 

 effettuare la mappatura dei loro fabbisogni formativi; 
 effettuare la progettazione esecutiva degli interventi e delle azioni per l’attuazione dell’investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica” - PNRR; 

 effettuare il monitoraggio richiesto per aggiornare i dati riferiti sia agli indicatori che ai target e nello specifico 
per misurare: il grado di avanzamento delle azioni di progetto; il raggiungimento del target previsto dal progetto; 
il rispetto del cronoprogramma indicato e il grado di realizzazione degli interventi di prevenzione e contrasto 
alla dispersione; 

 redigere i verbali e time-sheet relativi alla propria attività con evidenza delle ore prestate; 
 collaborare con il Dirigente scolastico per tutte le problematiche relative al progetto, al fine di soddisfare tutte 

le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del medesimo, partecipando alle 
riunioni necessarie al buon andamento delle attività ed al buon successo del progetto; 

 
 Art. 8 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, viene nominato Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico: PAGANO 
Giuseppina. 

 

 
      LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

  Prof.ssa Giuseppina PAGANO 
            FIRMATO DIGITALMENTE 

 
In allegato 
Allegato A – Istanza di partecipazione 
Allegato B – Griglia valutazione titoli 
Allegato C – Dichiarazione 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TERZO ISTITUTO COMPRENSIVO - C.F. 91071320740 C.M. BRIC82700T - A2E9844 - Protocollo Generale

Prot. 0010156/U del 19/12/2024

IV.5 - Progetti e materiali didattici


